

Par vēstuli uz bērza tāss Briselē un izstādi Strasbūrā

ES muzejā “Eiropas vēstures nams” Briselē izveidota pastāvīgā izstāde ar mērķi radīt starptautisku pārskatu par Eiropas vēsturi. Izstāde piedāvā atšķirīgus viedokļus par nozīmīgiem vēstures notikumiem un dažādas tās interpretācijas. No 2018. gada tur eksponēta Tukuma muzeja krājuma vēstule uz bērza tāss, no 2022. gada ikvienam apmeklētājam apskatāma vēstules kopija uz bērza tāss. Šo vēstuli 1942. gada 1. oktobrī Tukuma advokāts Kārlis Roberts Kalevics sūtījis no Vjatlaga nometnes savai dzīvesbiedrei Verai Mildai Kalevicai uz nometinājuma vietu Krasnojarskas apgabalā.

Šobrīd Tukuma muzejs strādā pie jaunas izstādes “Sibīrijas vēstules”, kas no 2023. gada 13. jūnija līdz 30. septembrim plānota apskatei Strasbūras Nacionālajā universitātes bibliotēkā. Šī izstāde Latvijas prezidentūras Eiropas Padomes Ministru komitejā plānota kā galvenais kultūras notikums.

Izstādes “Sibīrijas vēstules” mērķis ir izcelt Latvijas simbolisko dokumentāro mantojumu, UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļauto nomināciju “Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” un ar to saistīto cilvēku likteņstāstus. Pateicoties VKKF atbalstam, izstādes dizaina koncepciju sagatavojusi SIA “RADADARA” māksliniece Tatjana Raičiņeca. Informatīvo atbalstu un ekspertīzi nodrošina UNESCO Latvijas nacionālā komisija. Izstādes uzturēšanu un komunikāciju ar medijiem un sabiedrību ir apņēmusies nodrošināt Strasbūras nacionālā universitātes bibliotēka, dalību bibliotēkas zinātniskajos lasījumos palīdzēs organizēt Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Vairāk par vēstulēm uz bērza tāss, kas glabā vēstures liecības par dzīvi Sibīrijā, iespēja uzzināt Tukuma Pils tornis interaktīvā ekspozīcijā "Vēstules nākamībai".

Informāciju apkopoja:
Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļa
Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Sekoiet aktualitātēm www.tukumamuzejs.lv. Twitter: [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma pilsētas vēstures muzejs „Pils tornis”](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).